К делу № 1-91/2025

УИД 23RS0053-01-2025-000743-62

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Тихорецк 25 августа 2025 года

Тихорецкий районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи О.Ю. Горчакова, 

при секретаре судебного заседания А.В. Косич, 

с участием государственного обвинителя – 

старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора – М.В. Киселева,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого – адвоката О.В. Черновой, 

представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов до 09 часов 30 минут, более точные дата и время дознанием не установлено, имея умысел, направленный на приобретение наркотического средства, находясь 

<

адрес>, на участке, имеющим координаты № северной широты и № восточной долготы, среди сорной растительности обнаружил два куста дикорастущего растения конопли. Зная, что данное растение является наркотикосодержащим, он оборвал с кустов конопли листья и части, которые принес домой по месту жительства по адресу: 

<

адрес> где измельчил руками, высушил, после чего полученную высушенную измельченную массу сложил в полиэтиленовый пакет и положил в кладовой комнате на полку, где хранил с целью дальнейшего личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут по 13 часов 00 минут, в ходе проведения осмотра 

<

адрес>, произведенного с участием ФИО3 сотрудником полиции в присутствии понятых, в кладовой комнате на полке, был обнаружен полиэтиленовый пакет с сухим на ощупь измельченным веществом растительного происхождения коричневого цвета. Согласно заключения эксперта вещество растительного происхождения коричневого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны), составила 

<

данные изъяты>

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», уголовная ответственность наступает при превышении массы марихуаны 6 грамм, что является значительным размером.

Своими действиями ФИО3 нарушил требования п. 1 ст. 14 «Ограничение или запрещение оборота некоторых наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», п. 2 ст. 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», ст. 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, и пояснил, что он подтверждает свои показания, данные им на предварительном следствии, показания давать не желает, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания подозреваемого ФИО3, данных им на предварительном следствии, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>, прогуливался, в период времени примерно с 9 часов до 9 часов 30 минут. В указанный период времени он, среди сорной растительности обнаружил два куста дикорастущего растения конопля. Так как ранее он употреблял растение конопля путем курения, то знает, как оно выглядит и что оно является наркотикосодержащим. Он оборвал с него листья и части стеблей, принес домой по адресу: 

<

адрес>, где измельчил, высушил, сложил в полимерный пакет, который хранил на полке в кладовой комнате квартиры. Часть конопли он выкурил, используя при курении пластиковую бутылку, у которой обрезал дно, сделав таким образом «бульбулятор». ДД.ММ.ГГГГ он находился дома. Примерно в 12 часов к нему домой приехали сотрудники полиции пояснили, что им поступило сообщение о том, что в его квартире собираются посторонние граждане. Он сказал, что информация не соответствует действительности и разрешил сотрудникам полиции пройти в квартиру, чтобы сделать ее осмотр. Для участия в осмотре сотрудники полиции пригласили двух понятых. В ходе осмотра, сотрудники полиции предложили ему выдать наркотические средства, предметы и вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что он сообщил, что таковых у него нет. В ходе осмотра, в кладовой комнате, на полке сотрудники полиции обнаружили полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, а также пластиковую бутылку с обрезанным дном при помощи которой он курил коноплю. Обнаруженная марихуана в полиэтиленовом пакете, а также бутылка с обрезанным дном были помещены в разные полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязаны нитью, к свободным концам которой была прикреплена пояснительная бирка, с подписями участвующих лиц, опечатана оттиском печати № ОМВД России по Тихорецкому району. Все участвующим лицам он рассказал, где при каких обстоятельствах он приобрел обнаруженную у него марихуану, а также пояснил, что хранил марихуану с целью дальнейшего личного употребления.

Подсудимый ФИО3 подтвердил оглашенные показания в полном объеме.

Кроме полного личного признания, вина подсудимого в деяниях, изложенных в описа-тельной части приговора, подтверждаются показаниями свидетелей и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО1 в судебное заседание не явился по неизвестной причине. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания данного свидетеля, данные в ходе предварительного расследования. Из его показаний следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время примерно в 12 часов он находился дома, когда к нему пришли сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятого при осмотре квартиры № их дома, где проживает ФИО3. Он согласился. Также кроме него был приглашен второй понятой - ранее не знакомая ему женщина. Прибыв по указанному адресу сотрудники полиции разъяснили права и обязанности понятого, а также рассказали порядок проведения осмотра, после чего постучали в дверь квартиры. Двери квартиры открыл ФИО3 Сотрудники полиции предъявили ФИО3 служебные удостоверения и сообщили цель своего визита, пояснив, что поступила жалоба, что по указанному адресу собираются неизвестные граждане, в связи, с чем необходимо провести осмотр квартиры. ФИО3 дал свое добровольное согласие на производство осмотра квартиры, о чем написал расписку. Перед началом осмотра сотрудник полиции предложил ФИО3 выдать незаконно хранящиеся у него при себе вещи, предметы, наркотические вещества, оружие, боеприпасы, а также иные предметы, добытые преступным путем и запрещенные в свободном гражданском обороте. ФИО3 пояснил, что таковых не имеет. После чего сотрудники полиции, начали осмотр квартиры. В ходе осмотра кладовой комнаты на полке был обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, а также пластиковая бутылка с обрезанной нижней частью с налетом вещества коричневого цвета на внутренней поверхности. ФИО3 рассказал, что обнаруженное вещество является наркотическим средством марихуана и принадлежит ему. Также ФИО3 рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ утром, он находился в 

<

адрес> в лесополосе, прогуливался. Среди сорной растительности он обнаружил два куста дикорастущего растения конопля. Так как ранее он употреблял растение конопля путем курения, то знает, как оно выглядит и что оно является наркотикосодержащим. Он оборвал с кустов листья и части стеблей, принес домой по адресу: 

<

адрес>, где измельчил, высушил, сложил в полимерный пакет, который хранил на полке в кладовой комнате квартиры. Часть конопли он выкурил, используя при курении пластиковую бутылку, у которой обрезал дно, сделав таким образом «бульбулятор». Горловина полиэтиленового пакета с наркотическим средством обвязана нитью, концы нити скреплены биркой с пояснительным текстом, подписями его, второго понятого и самого ФИО3, также на бирке расписался сотрудник полиции и бирка была опечатана оттиском печати № Отдела МВД России по Тихорецкому району. Также в полиэтиленовый пакет была помещена пластиковая бутылка с обрезанной нижней частью, горловина пакета обвязана нитью к концам нити прикреплена бирка с пояснительным текстом и опечатана печатью № ОМВД России по Тихорецкому району. На бирке расписались все участвующие лица.

Свидетель ФИО2 в судебное заседание не явилась по неизвестной причине. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО2, данные в ходе предварительного расследования. Из ее показаний следует, что в обеденное время примерно в 12 часов она находилась в 

<

адрес> когда к ней подошли сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятого при осмотре 

<

адрес> Она согласилась. Также кроме нее был приглашен второй понятой. Прибыв по указанному адресу, сотрудники полиции разъяснили права и обязанности понятого, а также рассказали порядок проведения осмотра, после чего постучали в дверь квартиры. Двери квартиры открыл мужчина, который представился как ФИО3. Сотрудники полиции предъявили ФИО3 служебные удостоверения и сообщили цель своего визита, пояснив, что поступила жалоба, что по указанному адресу собираются неизвестные граждане, в связи, с чем необходимо провести осмотр квартиры. ФИО3 дал свое добровольное согласие на производство осмотра квартиры, о чем написал расписку. Перед началом осмотра сотрудник полиции предложил ФИО3 выдать незаконно хранящиеся у него при себе вещи, предметы, наркотические вещества, оружие, боеприпасы, а также иные предметы, добытые преступным путем и запрещенные в свободном гражданском обороте. ФИО3 пояснил, что таковых не имеет. После чего сотрудники полиции, начали осмотр квартиры. В ходе осмотра кладовой комнаты на полке был обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, а также пластиковая бутылка с обрезанной нижней частью с налетом вещества коричневого цвета на внутренней поверхности. ФИО3 рассказал, что обнаруженное вещество является наркотическим средством марихуана и принадлежит ему. Также ФИО3 рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ, утром, он находился в 

<

адрес> в лесополосе, прогуливался. Среди сорной растительности он обнаружил два куста дикорастущего растения конопля. Так как ранее он употреблял растение конопля путем курения, то знает, как оно выглядит и что оно является наркотикосодержащим. Он оборвал с кустов листья и части стеблей, принес домой по адресу: 

<

адрес> где измельчил, высушил, сложил в полимерный пакет, который хранил на полке в кладовой комнате квартиры. Часть конопли он выкурил, используя при курении пластиковую бутылку, у которой обрезал дно, сделав таким образом «бульбулятор». Горловина полиэтиленового пакета с наркотическим средством обвязана нитью, концы нити скреплены биркой с пояснительным текстом, подписями ее, второго понятого и самого ФИО3, также на бирке расписался сотрудник полиции и бирка была опечатана оттиском печати № Отдела МВД России по Тихорецкому району. Также в полиэтиленовый пакет была помещена пластиковая бутылка с обрезанной нижней частью, горловина пакета обвязана нитью к концам нити прикреплена бирка с пояснительным текстом и опечатана печатью № ОМВД России по Тихорецкому району. На бирке расписались все участвующие лица.

Вина подсудимого также подтверждается и исследованными в судебном заседании допустимыми доказательствами, представленными органом досудебного следствия, а именно:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 00 минут с участием ФИО3 и понятых, в кладовой комнате 

<

адрес> по месту жительства ФИО3, на полке был обнаружен полиэтиленовый пакет с сухой на ощупь измельченной растительной массой коричневого цвета, а также пластиковая бутылка с обрезанной нижней частью. Горловина пакета с растительной массой была обвязана нитью, к свободным концам которой была прикреплена пояснительная бирка с подписями участвующих лиц, опечатана печатью № ОМВД России по Тихорецкому району. Пластиковая бутылка с обрезанной нижней частью была помещена в полиэтиленовый пакет, горловина пакета была обвязана нитью, к свободным концам которой была прикреплена пояснительная бирка с подписями участвующих лиц, опечатана печатью № ОМВД России по Тихорецкому району;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут сотрудниками полиции с участием ФИО3 был осмотрен участок местности расположенный в 

<

адрес> согласно координат № северной широты и № восточной долготы, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обнаружил два дикорастущих куста растения конопля;

протоколом осмотра предметов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № Отдела МВД России по Тихорецкому району было осмотрено наркотическое средство - марихуана, в полимерном пакете; пластиковая бутылка с обрезанной нижней частью в полимерном пакете, изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество растительного происхождения коричневого цвета, изъятое в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, является наркотическим средством, именуемым — каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110°, составила 

<

данные изъяты> На внутренней поверхности полимерной бутылки обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

Объективно оценивая и анализируя все добытые на предварительном следствии и исследованные в ходе судебного заседания в состязательном процессе вышеуказанные допустимые доказательства в их совокупности, суд, при постановлении приговора основывается на оглашенных показаниях подсудимого и свидетелей, на письменных доказательствах.

Таким образом, вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ полностью доказана указанными выше и исследованными в судебном заседании в состязательном процессе допустимыми доказательствами.

Деяние подсудимого ФИО3 правильно квалифицировано по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Назначая наказание подсудимому ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, как совершение оконченного преступления, отнесенного к категории небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, а также данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, предусмотренными ст. 61 УК РФ, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд также не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ч. 6 ст. 15, ст.ст. 64 и 73 УК РФ.

В целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО3 возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и, подсудимому возможно назначить наказание в виде исправительных работ, поскольку данный вид наказания, по мнению суда, будет соответствовать принципу справедливости и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для назначения более мягкого наказания судом не установлено.

Суд считает возможным меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

На основании изложенного, и руководствуясь статьями 296, 299, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 2 (два) месяца с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после отменить. 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий районный суд в течение 15 суток. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.Ю. Горчаков